

Opsamling af høringssvar

Opsamling på høringssvar fra høring af berørte myndigheder i forbindelse med miljøscreening af projektet: 'Etablering af transformerstation' på adressen Skamlingvejen 3, 6000 Kolding.

Oversigt over høringssvar

Berørte myndigheder/Nr.	Høringssvar	Miljøvurderingsmyndighedens bemærkninger
Naturteam & Vandløbsteam, Kolding Kommune.	<p>Vedrørende placering af transformerstation nær beskyttet natur, Skamlingvejen. Kolding Kommunes natur- og vandafdeling vurderer, projektet ikke får væsentlige indvirkninger på mosen eller vandløbet, såfremt nedenstående overholdes. Dette fordi der er tale om et midlertidig projekt, og fordi det er det muligt at retablere naturarealer efter projektets afslutning.</p> <p>Det vurderes således at projektet ikke kræver dispensation efter naturbeskyttelsesloven eller tilladelse efter vandløbsloven, såfremt fremgangsmetode fremsendt af Trefor 6. december 2023 samt nedenstående betingelser overholdes:</p> <ol style="list-style-type: none">1) Der må ikke ske kørsel på beskyttet natur – i mosen eller i vandløbet.2) Der må ikke ske udledning af sand, grus eller lignende til vandløbet eller mosen under anlægsarbejdet.3) Der må ikke være oplæg af materiel på beskyttet natur.4) Grus, stolper og jernplader skal fjernes fra arealet efter afsluttet byggeri og det beskyttede naturareal skal reetableres.5) Der skal fremsendes fotodokumentation på retableringen efter afsluttet projekt.	<p>Naturteamet er blevet hørt i forbindelse med om projektet vil påvirke § 3-naturtyper væsentlig negativt og om nødvendige dispensationer og tilladelser kan meddeles</p> <p>Da det forventes, at projektet vil kunne overholde fremgangsmetode og betingelser, vurderes projektet ikke at have væsentlige indvirkninger på beskyttet natur</p>
Spildevandsteam, Kolding Kommune.	<p>Når miljømålet ikke er opfyldt, kan der ikke gives udledningstilladelse, hvis tilladelsen hindrer opfyldelse af målsætningen. Kommunen vurderer, at ved overholdelse af vilkår i tilladelsen vil udledningen af overfladevandet have så lille et omfang, at udledningen ikke vil hindre opfyldelse af de fastlagte miljømål for kystvandet Kolding Fjord.</p>	<p>Spildevandsteamet er blevet hørt i forbindelse med om projektet vil udgøre en hindring for Kolding Fjords opnåelse af miljømål.</p>

Projekt: etablering af transformerstation

		Da det forventes at projektet vil kunne overholde vilkår i udledningstilladelse, vurderes projektet ikke at være til hinder for målopfyldelse i Kolding Fjord
Planafdeling, Kolding Kommune.	Til orientering er vi sindet at meddele dispensation fra skovbyggelinjen ifm. opførelse af transformation ved Skamlingvejen 3, 6000 Kolding.	Kolding Kommunes planafdeling er hørt i forbindelse med om projektet kræver dispensation fra gældende bygge- og beskyttelseslinjer. Dispensationen fra skovbyggelinjen vurderes ikke at have en væsentlig indvirkning på skovbrynet som levested og som landskabselement.
TrekantBrand.	1) Jeg vurderer helt klart, at der ved dette projekt, er en potentiel fare ved den beskrevne metan i undergrunden. Derfor skal det sikres, at de beskrevne tiltag under pkt. 4.2, udføres – de står generelt beskrevet som anbefalinger. Er det en mulighed i jeres miljø godkendelse?	Ad 1) TrekantBrand er blevet hørt i forbindelse med om projektet vil udgøre en væsentlig risiko for eksplosionsfare. Projektet vil blive udført med tiltag efter projektbeskrivelsens pkt. 4.2.

Projekt: etablering af transformerstation

	<p>2) Ja, så har jeg egentlig ingen betænkeligheder ved projektet.</p>	<p>ad 2) Høringssvar er kommentar til spørgsmål til første høringssvar, hvor følgende spørgsmål er stillet: <i>'tak for at du ville se på projektet i forhold til metan. Er det korrekt forstået, at hvis beskrevne tiltag i forhold til metan bliver udført, så vurderer du at projektet er 'ok' i forhold til problematikken med metan?'</i></p> <p>Det vurderes at projektet ikke udgør en risiko for uheld og sikkerhed.</p>
--	--	--